Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 12 de Dezembro de 2006 (Parte Especial) 28 621

pública. Para os lugares de técnico superior, o vencimento será cor-
respondente ao índice 321 da escala salarial das carreiras do regime
geral da função pública.

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

6 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Jorge Codinha
Antunes Barroso. 1000308388

Aviso n.º 127/2006

Resolução de contrato a termo resolutivo

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea b)
do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que foi aceite a resolução do contrato de
trabalho a termo resolutivo certo, através de denúncia, mediante co-
municação, por escrito, da trabalhadora Rute Carla Antunes Cruz, téc-
nica de contabilidade e administração, efectuada durante o período
experimental, no âmbito dos artigos 104.º e 108.º do Código do Tra-
balho, com efeitos a partir de 14 de Outubro de 2006.

7 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Jorge Codinha
Antunes Barroso. 1000308389

Aviso n.º 128/2006

Resolução de contratos a termo resolutivo

Para os devidos efeitos se torna público que, por meus despachos
de 16 de Agosto de 2006, foram renovados os contratos a termo
resolutivo, pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006 e termo a 31 de Agosto de 2007, às trabalhadoras, Sandra Sofia
Rafael Silveirinha, técnica superior de psicologia, e Anabela Figuei-
redo Machado Monteiro, técnica profissional/animação sócio-cultu-
ral, no âmbito do artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e do
n.º 1 do artigo 139.º do Código do Trabalho.

6 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Jorge Codinha
Antunes Barroso. 1000308387

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS

Aviso

Faz-se público que, por meus despachos de 27 de Julho de 2006,
foi renovado o contrato de trabalho a termo resolutivo certo com
José Miguel Tavares Soares, motorista de transportes colectivos,
vencimento de 563,36 euros, com início em 22 de Agosto de 2006,
por mais 12 meses. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Ápio Cláudio
do Carmo Assunção. 3000213187

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Aviso n.º 47/2006

Para os devidos efeitos, torna-se público que este município cele-
brou contrato de prestação de serviços em regime de tarefa, com
efeitos a 1 de Agosto de 2006 e pelo prazo de seis meses, renovável
por períodos de um mês, até ao máximo de três renovações, com
Célia Margarida Marques da Silva, para prestação de serviços de as-
sessoria na área da componente de apoio à família, junto da Divisão
de Acção Social e Família.

9 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Mário João
Ferreira da Silva Oliveira. 3000221153

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

Aviso

Celebração de contratos de trabalho a termo resolutivo
certo — pessoal docente

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local

pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que
nesta Câmara Municipal se celebraram os seguintes contratos de tra-
balho a termo resolutivo certo, durante o mês de Setembro, com iní-
cio em 25 de Setembro:

Com a categoria de professores de actividade física e desportiva:

Anabela Ferreira Daniel, Fernando José da Costa Sá, Federico Jor-
ge Lopes de Moura Portugal, João Pedro Madeira Pires, Marta Sofia
Fernandes Teodoro, Paulo Jorge de Sousa Batista, Pedro Miguel Sério
Cardoso.

Com a categoria de professores de inglês:

Ana Catarina Figueiredo Gouveia S. Carvalho, Ana Teresa da Fon-
seca Mota, Anabela da Conceição Abreu Pinto, Elza Cristina Silva de
Almeida Correia, Sílvia Catarino Correia e Sónia Cristina Peres Duarte.

Com a categoria de professores de música:

Ana Carina Freitas Reis, António Alberto Pinto Antunes, Eugénia
do Céu Gonçalves Figueiredo, Maria de Fátima dos Santos Silva Fer-
nandes, Lisa Mary Wolf Espingarda, Miguel Tavares Augusto, Nuno
Miguel Mendes Garcia e Paula Alexandra Martins Dias.

15 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Mário
Américo Franco Alves. 1000308380

Aviso

Celebração de contratos de trabalho a termo resolutivo
certo — tempo inteiro e tempo parcial

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administra-
ção local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que nesta Câmara Municipal se celebraram os seguintes
contratos de trabalho a termo resolutivo certo, durante o mês de
Setembro:

A tempo inteiro, com início em 1 de Setembro de 2006:

Rosa Adriana Mendes de Jesus, com a categoria de técnica profis-
sional de organização e métodos, a remunerar pelo escalão 1, índi-
ce 199.

António Gonçalves Ribeiro, com a categoria de tractorista, a re-
munerar pelo escalão 1, índice 142.

João Manuel Alves Figueiras, com a categoria de tractorista, a re-
munerar pelo escalão 1, índice 142.

Sérgio Paulo Borges dos Santos, com a categoria de condutor de
máquinas pesadas e veículos especiais, a remunerar pelo escalão 1,
índice 155.

A tempo parcial, com início em 18 de Setembro de 2006:

Ana Maria Nunes Prata Santos, com a categoria de auxiliar de ser-
viços gerais, a remunerar pelo escalão 1, índice 128.

Ana Paula Mendes de Oliveira Dias, a remunerar pelo escalão 1,
índice 128.

Teresa Jorge Ribeiro, a remunerar pelo escalão 1, índice 128.
Teresinha Maria Santiago Paiva, a remunerar pelo escalão 1, índi-

ce 128.

16 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Mário
Américo Franco Alves. 1000308379

CÂMARA MUNICIPAL DE PENAMACOR

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
datado de 1 de Setembro de 2006, foi prorrogado, por mais um ano,
o contrato de trabalho a termo resolutivo certo com a seguinte tra-
balhadora:

Fernanda Maria Melo Campos, auxiliar de serviços gerais, escalão 1,
índice 128.

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
datado de 2 de Outubro de 2006, foi prorrogado, por mais um ano, o

Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 12 de Dezembro de 2006 (Parte Especial)28 622

contrato de trabalho a termo resolutivo certo com a seguinte traba-
lhadora:

Elsa Maria Hall Figueira, auxiliar de serviços gerais, escalão 1, ín-
dice 128.

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
datado de 13 de Novembro de 2006, foi prorrogado, por mais um
ano, o contrato de trabalho a termo resolutivo certo com as seguin-
tes trabalhadoras:

Raquel da Conceição Oliveira Marques, técnica superior de 2.ª classe,
escalão 1, índice 400.

Helena Cristina Geraldes Duarte Leitão e Otília de Campos Araújo,
auxiliares de serviços gerais, escalão 1, índice 128.

Cecília Maria Antunes Costa, auxiliar administrativa, escalão 1,
índice 128.

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
datado de 22 de Novembro de 2006, foi prorrogado, por mais um
ano, o contrato de trabalho a termo resolutivo certo com os seguin-
tes trabalhadores:

Filipe André Leitão Ramos Batista e José Miguel Ribeiro Oliveira,
técnicos superiores de 2.ª classe, escalão 1, índice 400.

23 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Domingos
Manuel Bicho Torrão. 1000308422

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTIMÃO

Aviso

Discussão pública sobre operação de loteamento

Licença administrativa para operação de loteamento sito no
Cabeço do Mocho — Portimão, em nome de EXPANSOL —
Sociedade Lusitanense de Expansão, Investimento
Imobiliário, S. A.

De acordo com a deliberação de Câmara de 25 de Outubro de 2006,
decorrerá um período de discussão pública, pelo prazo de 15 dias
(após 8 dias, da data de publicação do presente aviso), durante o
qual poderão os interessados apresentar por escrito, quaisquer recla-
mações, sugestões ou informações, dirigidas ao presidente da Câma-
ra Municipal de Portimão, relativamente às questões que possam
ser consideradas no âmbito da respectiva operação de loteamento,
conforme determina o n.º 1 e n.º 3 do artigo 22.º do Decreto-Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a alteração introduzida pelo
Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o dis-
posto no n.º 3 do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de
Setembro.

A operação de loteamento pode ser consultada na secretaria da
Repartição Administrativa do Departamento Técnico de Planeamento
e Urbanismo, Urbanização Quinta das Parreiras, lotes 29, 30 e 31,
Portimão, de segunda-feira a sexta-feira das 9 horas às 12 horas e
30 minutos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos.

2 de Novembro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presi-
dente da Câmara, José Francisco Sobral Luís. 1000308395

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que foi celebrado con-
trato a termo resolutivo certo, nos termos previstos nos n.os 1 e
4 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com
o n.º 1 do artigo 139.º do Código do Trabalho, na seguinte catego-
ria: auxiliar administrativo, Maria do Rosário de Jesus Pereira Sal-
danha, pelo prazo de nove meses, com início a 6 de Novembro de
2006.

17 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, com
competência delegada na área dos Recursos Humanos, Albino Pereira
Januário. 1000308390

CÂMARA MUNICIPAL DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Aviso

Contrato a termo resolutivo certo

Para cumprimento do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por despacho do presidente da Câmara Munici-
pal de 4 de Outubro de 2006, foi renovado o contrato a termo reso-
lutivo certo, nos termos do n.º 1 do artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de
22 de Junho, e n.º 1 do artigo 139.º do Código do Trabalho, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, com Ricardo Rodri-
gues Osário de Barros — técnico superior de 1.ª classe — engenheiro
biofísico, pelo período de 12 meses, com início em 11 de Novembro
de 2006.

13 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, José
Gabriel Calixto. 3000221242

Aviso

Contrato a termo resolutivo certo

Para cumprimento do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por despacho do presidente da Câmara Munici-
pal de 16 de Outubro de 2006, foi renovado o contrato a termo re-
solutivo certo, nos termos do n.º 1 do artigo 10.º da Lei n.º 23/2004,
de 22 de Junho, e n.º 1 do artigo 139.º do Código do Trabalho, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, com Ana Mar-
garida Paixão Ferreira — técnico superior de 2.ª classe — arquitecta
paisagista, pelo período de 12 meses, com início em 21 de Novembro
de 2006.

22 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, José
Gabriel Calixto. 3000221243

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA FEIRA

Aviso

De harmonia com o do disposto na alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que foram aceites os pedidos de denún-
cia dos contratos de trabalho a termo certo, apresentados pelas
trabalhadoras Márcia Macário Oliveira, a partir de 1 de Setembro
de 2006, Tânia Sofia Leandro Gomes Silva, a partir de 8 de Se-
tembro de 2006, e Carla Maria Santos Mota Dias, a partir de 1 de
Novembro de 2006.

7 de Novembro de 2006. — O Vereador do Pelouro de Adminis-
tração e Finanças, Celestino Augusto Soares Portela. 1000308419

Aviso

Concurso interno de acesso geral para provimento de um
lugar de chefe da Secção de Apoio Administrativo —
Departamento de Ambiente e Obras Municipais.

Nomeação

Torna-se público que, por meu despacho de 16 de Novembro de
2006, nomeei, para o lugar de chefe da Secção de Apoio Administra-
tivo — Departamento de Ambiente e Obras Municipais, Sérgio
Filomeno Nunes da Silva Araújo, candidato classificado em 1.º lugar
no concurso em epígrafe, conforme consta da lista de classificação
final, notificada nesta data aos interessados, devendo o nomeado acei-
tar o novo lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República.

16 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Alfredo de
Oliveira Henriques. 1000308420